Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiéncia , 2024-2026 (em RS)

cof" 3 ividad Cod. lizado 202 iouidado 202 do 202 Atualizado até Liquidado até 202 Varia;zzo 2 Pro‘::)rs,::;ct’)zs ngglzd:}j ’
FZZIV/ Projeto / Atividade Fonte Atualizado 2024 Liquidado 2024 Orcado 2025 Setembro/2025 Setembro/2025 Proposta 2026 /Prgf;::;: 23 2? / Liquidado Atualizado
2024 2025
Atividades

2100 Administracdo da Unidade 00 14.851.065 12.352.671 10.981.066 12.771.771 7.227.339 15.188.359 38% 23% 57%
Manutencdo e Operagdo da

4323 Central denterpretacdo de 00 2.078.809 1.792.485 2.010.000 6.089.956 3.276.214 2.652.901 32% 48% 54%
Libras, Intérpretes e Guias-
Intérpretes
Manutengdo e Operagdo de

2171 Sistemas de Informagdo e 00 432.742 263.188 550.000 411.893 156.594 619.488 13% 135% 38%
Comunicacao
Manutengdo e Operagdo dos

2803 Conselhos e Espagos 00 432.738 394.078 570.524 528.797 254.597 547.661 -4% 39% 48%
Participativos Municipais

2106 Manutencdo e Operacdo do 00 417.269 370.556 565.572 785.961 264.751 396.595 -30% 7% 34%
Programa de Estagios
Aquisicdo de Materiais,

2818 Equipamentos e Servigos de 00 6.150 5.450 63.000 294.282 198.913 79.916 27% 1366% 68%
Informagdo e Comunicagdo

6850 Manute~ng50 e.Operagﬁo da 00 5.000
Casa Mae Paulistana
Capacitagdo, Formagdo e

4432  Aperfeicoamento dos 00 5.580 5.580 55.000 7.602 5.022 1.000 -98% -82% 66%
Trabalhadores
Atividades - Total (1) 18.224.353 15.184.007 14.795.162 20.890.262 11.383.430 19.490.920 32% 28% 54%

Projetos

Centro Municipal para Pessoas

5407 com Transtorno do Espectro 00 47.353.849 34.923.043 61.204.608 35.704.606 16.680.782 80.000.000 31% 129% 47%
Autista

5810 Projeto Qualifica SUAS 01 30.598.789

1290 Desenvolvimento de Sistemas 0 0 1.000 0 0 1.000 0%
de Informagdo e Comunicagdo

7110 Frojetos parainclusio daPessoa ), 13.192.142 12.560.131 15.000.000 30.791.319 8.501.715 1.000 -100% -100% 28%
com Deficiéncia

7111 Constru:;aoe Implantagao da 00 1.000
Casa Mae Paulistana
E3514 - Palestras de
Conscientizagdo sobre Causas

9271 deAmputagdo-Sampa e 00 1.000 0 0
Paraoficinas nos eventos e
competigdes do futebol para
amputados

9217 E3514 - Evento Futebol para 00 1.000 0 0

Amputados — 22 edi¢do

Elaborado pela Consultoria Técnica de Economia e Orgamento - CTEO



Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiéncia , 2024-2026 (em RS)

Cod.
Proj. /
Ativ.

Projeto / Atividade

Cod.
Fonte

Atualizado 2024

Liquidado 2024

Or¢ado 2025

Atualizado até
Setembro/2025

Liquidado até
Setembro/2025

Proposta 2026

Variagdo
Proposta 2026
/ Org¢ado 2025

Variagcdo
Proposta 2026
/ Liquidado
2024

Liquidado
2025/
Atualizado

2025

9216

E3514 - Implantagdo de Salas de
Acolhimento nas Redes de
Saude para Atendimento de
Criangas e Adultos com TEA,
TOD, TDAH, Sindrome de Down
e outros

00

1.000

9218

E3514 - Implantagdo de Centro
de Referéncia com Especialistas
Multidisciplinares, visando
emissdo de laudos em tempo
habil

00

1.000

9213

E3514 - Criagdo de Centro de
Ref. de Capacitagdo para
Qualificagdo de Profissionais da
Educagdo para a Formagdo
Especializada em Atendimento a
Estudantes com Necessidades
Educacionais Especiais, como
TEA, TOD, TDAH e Sindrome de
Down

00

1.000

9215

E3514 - Implantagdo de Rede de
Apoio para Auxiliar Familias com
Criangas e Adultos com TEA,
TOD, TDAH, Sindrome de Down
e outros, visando acolher e
orientar os Familiares nas
Questdes Didrias do Tratamento

00

1.000

9180

E3516 - Evento Futebol para
Amputados — 22 edigdo

00

70.000

0

0

Projetos - Total (2)

60.545.991

47.483.175

76.281.608

66.495.925

25.182.497

110.601.789

45%

133%

38%

Total - Emendas (Proj + Ativ)

0

0

76.000

0

0

0

Total Geral (1)+(2)

78.770.344

62.667.182

91.076.770

87.386.187

36.565.927

130.092.709

43%

108%

42%

Pessoal e Encargos Sociais

6.574.907

6.438.709

6.622.344

6.921.490

4.827.938

6.935.782

5%

8%

70%

Investimentos

60.691.059

47.483.175

76.433.608

27.102.992

12.499.310

111.338.649

46%

134%

46%

00

60.691.059

47.483.175

76.433.608

27.102.992

12.499.310

80.739.860

6%

70%

46%

01

0

0

0

0

0

30.598.789

Outras Despesas

11.504.379

8.745.299

8.020.818

53.361.705

19.238.679

11.818.278

47%

35%

36%

Total Geral

78.770.344

62.667.182

91.076.770

87.386.187

36.565.927

130.092.709

43%

108%

42%

Elaborado pela Consultoria Técnica de Economia e Orgamento - CTEO



