## Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência , 2024-2026 (em R\$)

Cod. Proj. / Ativ.	Projeto / Atividade	Cod. Fonte	Atualizado 2024	Liquidado 2024	Orçado 2025	Atualizado até Setembro/2025	Liquidado até Setembro/2025	Proposta 2026	Variação Proposta 2026 / Orçado 2025	Variação Proposta 2026 / Liquidado 2024	Liquidado 2025 / Atualizado 2025
	Atividades										
2100	Administração da Unidade	00	14.851.065	12.352.671	10.981.066	12.771.771	7.227.339	15.188.359	38%	23%	57%
	Manutenção e Operação da										
4323	Central de Interpretação de Libras, Intérpretes e Guias-	00	2.078.809	1.792.485	2.010.000	6.089.956	3.276.214	2.652.901	32%	48%	54%
	Intérpretes										
	Manutenção e Operação de										
2171	Sistemas de Informação e	00	432.742	263.188	550.000	411.893	156.594	619.488	13%	135%	38%
	Comunicação										
	Manutenção e Operação dos										
2803	Conselhos e Espaços	00	432.738	394.078	570.524	528.797	254.597	547.661	-4%	39%	48%
	Participativos Municipais							************************************			
2106	Manutenção e Operação do	00	417.269	370.556	565.572	785.961	264.751	396.595	-30%	7%	34%
2100	Programa de Estágios	00	417.203	370.330	303.372	785.501	204.731	390.393	-30%	7 70	34/0
	Aquisição de Materiais,										
2818	Equipamentos e Serviços de	00	6.150	5.450	63.000	294.282	198.913	79.916	27%	1366%	68%
	Informação e Comunicação										
6050	Manutenção e Operação da	00						F 000			
6850	Casa Mãe Paulistana	00						5.000			
	Capacitação, Formação e	••••••••••									•••••••••
4432	Aperfeiçoamento dos	00	5.580	5.580	55.000	7.602	5.022	1.000	-98%	-82%	66%
	Trabalhadores										
	Atividades - Total (1)	•••••••	18.224.353	15.184.007	14.795.162	20.890.262	11.383.430	19.490.920	32%	28%	54%
	Projetos	•••••••									
	Centro Municipal para Pessoas	•••••••									
5407	com Transtorno do Espectro	00	47.353.849	34.923.043	61.204.608	35.704.606	16.680.782	80.000.000	31%	129%	47%
	Autista										
5810	Projeto Qualifica SUAS	01						30.598.789			
	Desenvolvimento de Sistemas		_	_		_	_				
1220	de Informação e Comunicação	00	0	0	1.000	0	0	1.000	0%		
	Projetos para Inclusão da Pessoa										
7110	com Deficiência	00	13.192.142	12.560.131	15.000.000	30.791.319	8.501.715	1.000	-100%	-100%	28%
	Construção e Implantação da										
7111	Casa Mãe Paulistana	00						1.000			
	E3514 - Palestras de										
	Conscientização sobre Causas										
	de Amputação - Sampa e										
9221	Paraoficinas nos eventos e	00			1.000	0	0				
	competições do futebol para										
	amputados										
	E3514 - Evento Futebol para										
9217	Amputados – 2ª edição	00			1.000	0	0				
	Amputados – 2- Edição										

## Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência , 2024-2026 (em R\$)

514 - Implantação de Salas de			Liquidado 2024	Orçado 2025	Atualizado até Setembro/2025	Liquidado até Setembro/2025	Proposta 2026	Proposta 2026 / Orçado 2025	Proposta 2026 / Liquidado 2024	2025 / Atualizado 2025
olhimento nas Redes de úde para Atendimento de anças e Adultos com TEA, D, TDAH, Síndrome de Down outros	00			1.000	0	0				
514 - Implantação de Centro Referência com Especialistas Iltidisciplinares, visando iissão de laudos em tempo bil	00			1.000	0	0				
514 - Criação de Centro de f. de Capacitação para alificação de Profissionais da ucação para a Formação pecializada em Atendimento a cudantes com Necessidades ucacionais Especiais, como A, TOD, TDAH e Síndrome de wn	00			1.000	0	0				
514 - Implantação de Rede de oio para Auxiliar Famílias com anças e Adultos com TEA, D, TDAH, Síndrome de Down outros, visando acolher e entar os Familiares nas estões Diárias do Tratamento	00			1.000	0	0				
516 - Evento Futebol para nputados — 2ª edição ojetos - Total (2)	00	60.545.991	47.483.175	70.000 76.281.608	0 66.495.925	0 25.182.497	110.601.789	) 45%	133%	38%
tal - Emendas (Proj + Ativ)		0	0	76.000	0	0				
Total Geral (1)+(2)		78.770.344	62.667.182	91.076.770	87.386.187	36.565.927	130.092.709	9 43%	108%	42%
ssoal e Encargos Sociais estimentos		6.574.907 60.691.059 60.691.059	6.438.709 47.483.175 47.483.175	6.622.344 76.433.608 76.433.608	6.921.490 27.102.992 27.102.992	4.827.938 12.499.310 12.499.310	111.338.649 80.739.860	9 46% O 6%	134%	70% 46% 46%
tras Despesas		11.504.379	8.745.299	8.020.818	53.361.705	19.238.679	11.818.278	3 47%		36% <b>42%</b>
ar Duu 511 R R I I I I I I I I I I I I I I I I I	nças e Adultos com TEA, c, TDAH, Síndrome de Down ttros  14 - Implantação de Centro deferência com Especialistas tidisciplinares, visando ssão de laudos em tempo il  14 - Criação de Centro de de Capacitação para lificação de Profissionais da cação para a Formação ecializada em Atendimento a dantes com Necessidades cacionais Especiais, como cardo, TDAH e Síndrome de m 14 - Implantação de Rede de dio para Auxiliar Famílias com nças e Adultos com TEA, c, TDAH, Síndrome de Down ttros, visando acolher e ntar os Familiares nas stões Diárias do Tratamento 16 - Evento Futebol para outados — 2ª edição etos - Total (2) al - Emendas (Proj + Ativ) Total Geral (1)+(2)	nças e Adultos com TEA, 7, TDAH, Síndrome de Down ttros  14 - Implantação de Centro deferência com Especialistas tidisciplinares, visando ssão de laudos em tempo  11  14 - Criação de Centro de de Capacitação para lificação de Profissionais da cação para a Formação ecializada em Atendimento a dantes com Necessidades cacionais Especiais, como 7, TDAH e Síndrome de 70  14 - Implantação de Rede de dio para Auxiliar Famílias com nças e Adultos com TEA, 7, TDAH, Síndrome de Down 14 - Sindrome de Down 15 - Evento Futebol para outados — 2ª edição etos - Total (2) 16 - Eventos Futebol para outados — 2ª edição etos - Total (2) 17 - Emendas (Proj + Ativ) Total Geral (1)+(2)  18 - Encargos Sociais 18 - Espesas 18 - Espesas 18 - Espesas 19 - Espesas 19 - Espesas 10 - Espesas	nças e Adultos com TEA, 1, TDAH, Síndrome de Down 14 - Implantação de Centro 15 eferência com Especialistas 16 tidisciplinares, visando 17 saño de laudos em tempo 18 11 14 - Criação de Centro de 18 de Capacitação para 18 lificação de Profissionais da 18 cação para a Formação 18 cializada em Atendimento a 18 dantes com Necessidades 18 cacionais Especiais, como 18 TOD, TDAH e Síndrome de 19 sindrome de 19 sindrome de Down 19 sindrome de Down 10 stros, visando acolher e 10 ntar os Familiares nas 18 stões Diárias do Tratamento 19 sindrome de Down 10 sindrome de Down 10 sindrome de Down 11 sindrome de Down 12 edição 13 etos - Total (2) 14 - Emendas (Proj + Ativ) 15 sindrome de Down 16 sindrome de Down 17 sindrome de Down 18 sindrome de Down 19 sindrome de Down 19 sindrome de Down 10 sindrome de Down 10 sindrome de Down 10 sindrome de Down 11 sindrome de Down 12 sindrome de Down 13 sindrome de Down 14 - Implantação de Rede de 15 sindrome de Down 16 sindrome de Down 17 sindrome de Down 18 sindrome de Down 19 sindrome de Down 10 sindrome de Down 11 sindrome de Down 12 sindrome de Down 13 sindrome de Down 14 - Implantação de Rede de 16 sindrome de Down 16 sindrome de Down 17 sindrome de Down 18 sindrome de Down 18 sindrome de Down 19 sindrome de Down 10 s	nças e Adultos com TEA, 1, TDAH, Síndrome de Down ttros  14 - Implantação de Centro teferência com Especialistas tidisciplinares, visando 00 ssão de laudos em tempo 11  14 - Criação de Centro de de Capacitação para lificação de Profissionais da cação para a Formação cacializada em Atendimento a dantes com Necessidades cacionais Especiais, como 1, TOD, TDAH e Síndrome de vin  14 - Implantação de Rede de tio para Auxiliar Famílias com nças e Adultos com TEA, 1, TDAH, Síndrome de Down otros, visando acolher e ntar os Familiares nas stões Diárias do Tratamento  16 - Evento Futebol para putados — 2ª edição etos - Total (2) 16 - Emendas (Proj + Ativ) 17 - Total Geral (1)+(2) 18 - Emendas (Proj + Ativ) 19 - Total Geral (1)+(2) 10 - Total Geral (1)+(2) 10 - Total Geral (1)+(2) 11 - Total Geral (1)+(2) 11 - Total Geral (1)+(2) 12 - Total Geral (1)+(2) 13 - Total Geral (1)+(2) 14 - Total Geral (1)+(2) 15 - Total Geral (1)+(2) 16 - Total Geral (1)+(2) 17 - Total Geral (1)+(2) 18 - Total Geral (1)+(2) 19 - Total Geral (1)+(2) 10 - Total Geral (1)+(2) 11 - Total Geral	1.000  1.	nças e Adultos com TEA,  , TDAH, Sindrome de Down tros  14 - Implantação de Centro teferência com Especialistas tidisciplinares, visando 00 1.000 0  1.000 0	nças e Adultos com TEA, 100	Those As foliations com TEA, 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	1,000	1,000